
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 456                                      DATA 18/10/2019                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 207                  DEL 18/10/2019 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: LAVORI DI RECUPERO E VALORIZZAZIONE PAESAGGISTICA 

DENOMINATO "RITORNO AI LUOGHI DELL'ASSEDIO (1594)" - ESCUSSIONE 

DELLE POLIZZE A GARANZIA DELLE OBBLIGAZIONI 

CONTRATTUALI.           

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



 

 

 
UFFICIO TECNICO 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

 

 

OGGETTO: LAVORI DI RECUPERO E VALORIZZAZIONE PAESAGGISTICA 

DENOMINATO "RITORNO AI LUOGHI DELL'ASSEDIO (1594)" - ESCUSSIONE DELLE 

POLIZZE A GARANZIA DELLE OBBLIGAZIONI CONTRATTUALI.           

 

L’anno  duemiladiciannove  nel  mese di ottobre il  giorno diciotto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

BRUNO-FRANCO Romina 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 22/07/2019, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente oggetto “APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2019/2021”; 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 21/02/2019, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente oggetto “ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO 

DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2019/2021” E S.M.I. 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 07/03/2019, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente oggetto “APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI 

GESTIONE 2019-2021- ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE” e s.m.i.; 

 

   Premesso che: 

- con verbale di Deliberazione della Giunta Comunale n. 133 del 25/10/2018  è stato approvato il 

progetto esecutivo dell’opera citata in oggetto; 

- è stato sottoscritto il contratto di appalto in data 24/01/2019 (rep. N. 3.950 del 24/01/2019 – 

registrato a Pinerolo in data 29/01/2019 al num. 532 Serie 1T) tra il Comune di Bricherasio e la 

Ditta SAPI SRL con sede in Naso (ME); 

- i lavori sono stati consegnati con verbale di consegna dei lavori in data 24/01/2019 decorrenti 

dalla data dello stesso verbale di consegna lavori e con scadenza alla data del 23/06/2019; 

- con nota prot. n. 6.770 del 20.06.2019 è stata trasmessa la diffida ad adempiere nella quale si 

intimava l’esecuzione delle opere entro e non oltre il giorno 10/07/2019; 

- con nota in data  23/07/2019 prot. n. 7958 è stata concessa l’autorizzazione alla proroga che 

stabiliva come termine per l’ultimazione dei lavori la data del 15/09/2019; 

- con nota prot. n. 10.613  del 01/10/2019 è stata trasmessa ulteriore diffida ad adempiere nella 

quale si intimava l’esecuzione delle opere entro e non oltre il giorno 07/10/2019; 

 

 Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 127 del 14/10/2019 con la quale si dava a questo 

Ufficio indirizzo per l’avvio del procedimento per l’escussione delle polizze stipulate a garanzia delle 

obbligazioni contrattuali; 

 

 Vista la nota prot. n. 11.470 del 18/10/2019 si provvedeva ad effettuare la risoluzione definitiva del 

contratto ai sensi dell’art. 108 comma 3 del D.Lgs. . n.50/2016; 



 

 Vista la Contabilizzazione delle opere eseguite e dei danni redatta dalla D.L. e pervenuta in data 

15.10.2019 al prot. n. 11.306, nella quale si rendiconta un importo finale dei lavori eseguiti al  netto dei 

danni cagionati pari ad Euro 30.135,57 ; 

 Considerato pertanto che questa Amministrazione dalle risultanze della suddetta rendicontazione ed 

anche a fronte  della corresponsione dell’anticipazione richiesta vanterebbe ancora nei confronti della Ditta 

appaltatrice un credito    pari ad Euro 13.897,03 , che risulta necessario recuperare; 

 Valutata la necessità di procedere all’escussione delle polizze fideussorie stipulate a garanzia degli 

obblighi contrattuali;  

 Considerato che le polizze stipulate a garanzia degli obblighi contrattuali stabiliscono nel caso di 

inadempimento che il garante pagherà l'importo dovuto dal contraente entro il termine di 15 giorni (quindici) 

dal ricevimento della semplice richiesta scritta della Stazione Appaltante - inviata per conoscenza anche al 

contraente – recante l’indicazione degli importi dovuti al Contraente; 

 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area interessata ai 

sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 

  

DETERMINA 

 

1) di attivare la procedura per l'escussione a mero titolo di garanzia delle polizze: 

- polizza fidejussoria ai sensi dell’art. 103, comma 1, del D.Lgs n. 50/2016 – Reale Mutua – 

GARANZIA FIDEJUSSORIA PER LA CAUZIONE DEFINITIVA n. 2019/50/2501025 del 

16/01/2019 -contraente SAPI S.r.l. per la somma di €uro 20.933,00; 

- polizza All risks – Reale Mutua – COPERTURA ASSICURATIVA PER DANNI DI 

ESECUZIONE, PER RESPONSABILIA’ CIVILE TERZI E GARANZIA MANUTENZIONE n. 

2019/06/2068026 del 16/01/2019 -contraente SAPI S.r.l. per la somma di euro 13.897,03 

corrispondente al maggior importo erogato dalla Stazione Appaltante alla Ditta Appaltatrice . 

 

 

 

Sulla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile di cui all’art. 

147 bis del T.U. 267/2000 ed art. 7 del Regolamento di Contabilità 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 giorni ai soli 

fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto di Regolarità 

Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria. 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso gerarchico 

all’Organo Sopraordinato entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al TAR entro 60 giorni. 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  BRUNO-FRANCO Romina 


